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Testi nil total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim. 
Ne pyetjet me zgjedhje rrethoni vet& shkronjen Wrbri Nrgjigjes se sakte, ndersa p6r pyetjet 
me zhvillim Bshte dhgni9 hapesira e nevojshme @r te shkruar Wrgjigjen. 
Koha @r zhvillimin e pyetjeve t6 testit Bshte 2 or6 e 30 minuta. 
Piket p6r seciBn kerkese jani9 dhene perbri saj. 

Pijr padorim nga komisioni i vlerbimit 

KOMISIONI I VLER&IMIT 

Piket 

Kijrkesa 

Piket 
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Gjimnazi g j u h h r  Varlanti A 

Par pyetjet 1-13 rrethoni wetBm shkronjen q4 i Nrgjigjet altemativ& & saM. 

1. Vera e log, 8 - log, 4 BshtB: 

2. RrGnjB e polinomit P(x) = x3-49+3 gsht6 numri: 

3 
3. Vlera e pa lejuar e ndryshores tek shprehja - 6shtG: 

2x-4 

4. Jepen bashkMi A = 10; 31 dhe B= [-I; 41. Bash kBsia A n  B 8sht8: 

5. N8 trapezin kBnddrejt6 nj6ri kBnd BshtB 750. KBndi tjeter i tij 8sht4: 

6. Vlera e shprehjes J6 + & Bshs: 

1 pike 

1 pike 

7. Jepet ekuacioni x2 - bx + 4 = 0 . Nese ekuacioni ka dy r*nj6 t#i barabarta, atBhere vlera e &a 8sht8: 1 pike 

8. lnekuacioni 2x-2 > 4 x 4  bhtl, i nj6vlersh6m me inekuacionin: 1 pika 
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9. Diagonalet e nje rornbi jane pGrkatesisht 5cm dhe 10cm. Syprina e tij (ne cm2) 6shte: 1 pike 

10. Vlera e shprehjes sinWtsin2500 Bsht6: 

11. Vlera e shprehjes 34 -3" 8sht8: 

12. Jepet funksioni f(x) = 2x4-4x. Vlera e derivatit per x = 1 Bshte : 

13. Kufiza e n-t& e nj6 progresioni atitmetik 6sht6 yn = 3ntl. Kufiza e trete e tij bht8: 

A) 4 
B) 6 

per xzl 
14. Per Cvlera t6 pararnetrit X funksioni y= Bshte i vazhdueshem nB R. 
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Gjimnazl g juhbr  Varianti A 

15. Jepet funksioni y= - x2t2x. 
a) Gjeni pikat ku grafiku i funksionit pret boshtin OX dhe OY. 

ionin e tangjentes ndaj grafikut td hqur nga pika M(1;O). 2 pike 

sypliniJn e figu- @ kufizohet nga grafiku i funkionit dhe bathtit OX. 3 pike 

SbGto i)Mc / 

i 
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16. Gjeni bashkesint? e p8rcaktimit te funksionit y=dx2 - 6 x  + 5 . 2 pikg 

3. €=]-r;~]@; +pL 
17. Ekuacioni i njerb brinje te katrorit esht6 3x+4p1=0 dhe pika A(1;2) nj8 kulm i tij. Gjeni syptinen e katrorit. 2 pika 

U'W' i BC : 3 k t  4y-t=0 

- - -  t - --- 
3 X f  4 f - l=o 

C - - - 5 
2 

18. Mesatarja atitmetike e 10 numrave 6shte 20. Mesata rja e 7 prej tyre Bshte 23. 
Sa 6sht8 secili nga numrat e tjer8, nese ata jane t8 barabart8 midis tyre? 
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19. Jepen pikat A(0;2) dhe B(2;O) . 
a) Gjeni koordinatat e mesit te segmentit AB. 

b) Gjeni ekuacionin e p4rrnesores si! segmentit AB. 2 pikZS 

20. Jepet rrethi me diameter AB. Nga pika A hiqet tangjentja me rrethin, kurse nga pika B hiqet nj6 drejtez e cila formon 
me diametrin k6ndSn 300 dhe pret rrethin ne piken C, kurse tangjenten ne piken P. Gjeni syprin&n e trekendgshit APC, 
W ~ P A = 4 c r n .  2 pikg 

FV8* I W ~ ~ , L f d  f & 

AZUeu e d'-  *ec 4 

d '6 c-;uu;c ~ B = T /  
4 

f 

dPB = 60 " * ~ 2 8  - 4 0 a 4 , ' h e  *& 
1 

i 6 dm&'&&. 



21. NB nj6 kuti ndodhen 6 sfera t6 zeza dhe 3 sfera t6 bardha. Nga kutia nxirren rastesisht 3 sfera. 
Sa WtQ probabiliteti q6 sferat e nxjerra tB jen6 2 tB zeza dhe 1 e bardhe? 3 pik6 

% ( A )  = CGIt - C3,, = 15.  3 - * ( A )  45=- ~ 4 5 e  PcA)--= - 
* ( N )  84 a@ 

x2 y2 
22. Jepet elipsi me ekuacion - + - = 1. 

17 8 
a) Gjeni vatrat e elipsit 2 pikg 

2 2 
a 2 s l ~  -. 6 % ~  - c L q  -6 =/7-8= 9 => C =  3 i 1 

b) Gjeni vier& e parametrit t qe drejtka y = -xtt t6 jet6 tangjente me elipsin. 2 pikQ 

Q ~ d ~ k > ~  ~ b q  e& .we &i&& 
d,,li,& &-+&&A& 

23. Piramida kat6rk6ndore SABCD e ka bazen ABCD katror me brinjg 5 cm. SD bht6 pingul me planin e bazb. 
Gjeni syprinen e faqes an6sore SBC nese SBc 13 cm. 

A 

bc  L 8C  ) s c l 6 c  



MatematiU 
Gjimnazi g juhhr  Varianti A 

24. Te zgjidhet ekuacioni log(x2-3x) = 1 n6 R. 2 pike 

25. Jepet funksioni y = xs6x2+11. 
2 pik@ 

3 t 2 
: y :  [%-GX\/() = 3 ' - / Z x  

- =) 3x(x-4) 10 -=> X s* alp x=lj 

fa .el@; 4 L fi.-*L' t%&LP 

-)P f i  xeJ4; +rC * L w 8  wux . 

b) Studioni perkulshmitring e grafikut t6 funksionit. 

4 .  @?*mC ~ C L ;  v&b e 
1 

$ ' I =  (~x'-/zx) = 6k -/2 


